no. 447 (attempt only, in a massive list of charges against a priest); *Office c Gillaert et Meersche* (n. 413). In addition, *Steenberghe c Ruvere et Brunne* (n. 282) is the only case in the book to use the word *rapere* without *abducere* in this sense. See *Registres de Cambrai*, s.vv. *abducere, rapere, raptus*.

865. Ch 9, n. 104: *Coutellier et Tellière* (13.ix.49), no. 1202: *actrix quia peccavit in legem sponsaliorum; Meez et Rogière* (31.x.52), no. 1367: *Johanna enim [tenetur ad leges] quia peccavit in legem sponsalium cum Crispino le Leu*.

866. Ch 9, n. 105: *rea pro peccato in legem sponsalium commisso*.

867. Ch 9, n. 108: *in legem sui matrimonii graviter peccando, se a quodam viro, in articulis nominato, adulterino coitu pollui permisisse*.

868. Ch 9, n. 109: *vivente adhuc et in loco non multum a loco residentie ipsorum distante – facile saltem reperibili – marito eiusdem ree, conventiones matrimoniales de facto, etiam in manu presbiteri et facie ecclesie tribusque bannis desuper utcumque proclamatis invicem inire presumpserunt*.

869. Ch 9, n. 110: *ulterius ad pretensi matrimonii contractum, si non obstitisset publicatio vite huiusmodi – quantum in eis fuisset – processuri, in et per hoc dampnatarum nuptiarum affectatores sese demonstrando gravissimeque delinquendo et excedendo*.

870. Ch 9, n. 114: *quoniam matrimonia iuxta canonicas sanctiones debent esse libera, dicimus et pronunciamus sponsalia, per prefatam [MO] corream, tamquam per metum cum dicto [HT], reo, taliter qualiter contracta, fuisse ac esse invalida eaque ut et tamquam talia decernimus et declaramus atque ex officio nostro dissolvimus, cassamus et annullamus, eidem [MO] corree, alibi in Domino nubendi, si et dum nubere voluerit, licentiam atque facultatem concedentes, necnon [HT], reum prefatum, propter contractum huiusmodi sponsalium et quia manu forti dictam corream ad diversa loca ducere, ymo potius abducere presumpsit, ad leges et emendas condignas, unacum expensis dictorum promotoris et [MO] corree necnon sibi corree ad dampna et interesse . . . condempnantes, etc.* The *sponsalia* in this case may have been *de presenti*. The Cambrai case, *Office c Tristram, Rijnlanders et Wattripont* (n. 103), has a similar result, though the woman there is said to have been 13 at the time of the abduction, and the case is complicated by the fact that she then proceeded to enter into a presumptive marriage with another man.

871. Ch 9, n. 116: *conventiones matrimoniales inter dictos reos initas que vim sponsaliorum [sic; this genitive plural is classical, as well as the more usual sponsalium, Lewis and Short] habere videntur propter peccatum per dictum [BL] in lege earum cum [EL] commissum de ipsorum reorum sese de et super conventionibus predictis quitare volentium mutuo consenu, attento etiam quod inter ipsos non intervenit fraus, dolus ullave illicita pactio aut carnalis copula et quod invite nuptie difficiles consueverunt habere exitus, dissolvimus, cassamus et annullamus, dantes et concedentes eisdem reis et eorum cuilibet liberam alibi si et dum voluerint in Domino nubendi facultatem, etc.* For the similarity of language to remission cases, see the next subsection.